６文科教第１８８１号

令 和 ７ 年 ３ 月 ３ 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 教 育 長
各 都 道 府 県 知 事
各文部科学大臣所轄学校法人理事長  殿
構造改革特別区域法第１２条第１項
の認定を受けた各地方公共団体の長
附属学校を置く各国立大学法人の長

文部科学省総合教育政策局長

茂 里   毅

文部科学省「学校安全の推進に関する有識者会議」審議のまとめ

「学校安全の推進に関する組織体制の整備と地域等との連携について～複雑化・多様化する課

題に対応するための、実効的・持続的で安全・安心な学校づくりに向けて～」について

学校において、児童生徒等が生き生きと活動し、安心して学べるようにするためには、

児童生徒等の安全の確保が不可欠の前提である一方で、地震などの自然災害や不審者侵入

事件等、子供の安全を脅かす様々な事案も次々と顕在化しており、学校の努力だけでは防

止できない事案も発生しています。

こうした状況を踏まえ、文部科学省「学校安全の推進に関する有識者会議」においては、

各学校における学校安全の取組の実効性を高めるとともに持続的な取組とする観点から、

学校安全を推進する校内組織及び家庭・地域・関係機関等との連携・協働による組織的な

学校安全の推進方策等について専門的な検討を行い、このたび、「学校安全の推進に関す

る組織体制の整備と地域等との連携について～複雑化・多様化する課題に対応するための、

実効的・持続的で安全・安心な学校づくりに向けて～」（以下、「審議のまとめ」という。）

を取りまとめましたのでお知らせします。

URL https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html

「審議のまとめ」では、学校安全を取り巻くこれまでの議論として、地震などの自然災

害や不審者侵入事件等、学校の努力だけでは防止できない事案が顕在化していることを含

め、学校安全に関する課題が複雑化・多様化していることを踏まえ、実効的・持続的な学

校安全の取組を進めるためには、地域や関係機関等との連携も含めて組織的な取組を推進

する必要があること等を示しています。

令和７年３月３日に取りまとめられた文部科学省「学校安全の推進に関する有識者

会議」の「審議のまとめ」について周知します。

https://www.mext.go.jp/b_menu/shingi/chousa/shougai/047/mext_00002.html

そのうえで、具体的に必要な施策として、コミュニティ・スクールや地域学校協働活動

の仕組みを最大限活用したり、セーフティプロモーションスクールの考え方を取り入れた

りした「地域や関係機関等との連携体制の整備」が必要であると示しています。

さらに、「学校安全の中核を担う教職員及び校内組織体制の整備・充実」として、学校

安全を学校経営方針の柱に位置付けたうえで、校長等の管理職のリーダーシップの下、校

務分掌に学校安全の中核を担う教職員を位置付けつつ、全ての教職員で取り組む校内組織

体制を構築する必要性を示しています。

また、全ての教職員が、その役割を踏まえつつ、学校教育活動全体を通じた安全教育や

学校における事故防止、事故発生時の対応を適切に行う観点から、「教職員の学校安全に

関する資質能力の向上とそれを支える環境整備」が必要であると示しています。

今後、この「審議のまとめ」の趣旨を十分に踏まえ、国・都道府県等の担当課・学校の

設置者・各学校がそれぞれの立場から必要な連携を図りつつ着実な取組を重ね、全国の学

校で、組織体制の整備と地域等との連携を基盤とした実効的・持続的で安全・安心な学校

づくりを進めることが重要です。

文部科学省においては、この「審議のまとめ」を広く関係者に理解していただくため、

「審議のまとめ」のポイントをコンパクトにまとめた解説動画を、学校の設置者・学校向

けそれぞれについて作成し、令和 7年 3月中に公開することを予定しております。本動画

が公開された際には改めてお知らせしますので、ぜひ御覧いただき、積極的な取組に繋げ

ていただくよう、よろしくお取り計らい願います。

また、文部科学省において次年度以降、「審議のまとめ」で提言されている「地域や関

係機関等との連携体制の整備」や「学校安全の中核を担う教職員及び校内組織体制の整備・

充実」、「教職員の学校安全に関する資質能力の向上とそれを支える環境整備」について、

各学校や学校の設置者の取組を支援することを目的に、参考となる事例の展開を含む情報

発信や、学校安全の資質能力の向上に向けた研修の実施等に取り組んでまいります。こち

らも適時情報提供しますので是非御活用いただきますようお願いします。

＜別添資料＞

〇学校安全の取組を効率的に進めるための参考資料

  学校安全について短時間で効率的に理解を深められる「学校安全 e-ラーニング教材」

と、教師の負担軽減を図りつつ効果的に学校の安全点検を実施する手法等についてまと

めた「学校における安全点検要領」を改めて御紹介します。引き続き効果的な活用をお

願いします。

【本件担当】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

安全教育推進室 学校安全係

TEL 03-5253-4111(内線 2966)

学校安全ｅ－ラーニング教材
教職員を目指す学生、初任者、中堅教
諭、管理職のキャリアステージ別に、学校
安全（安全教育・安全管理・組織活動）に関して
習得しておくべき事項を紹介。（各15分程度）
学校安全のために必要な資質能力の向上にも
役立てられる。

学校における安全点検要領
学校の施設・設備等に起因する事故を
防止することをねらいに、学校現場等に
おける質の高い実効性のある安全点検
を実施するための参考となるよう、学校にお
ける施設・設備の定期や日常の安全点検
に関する標準的な手法や、専門的な知見を
取り入れた外部人材等の活用の考え方の
ほか、先進的な取組事例などを掲載。

点検方法等の解説動画（12本）
箇所ごとの事故のリスクや、実際の点検方

法等を1分程度で把握が可能。

各種安全点検取組事例
専門家や地域等と連携や、児童生徒

等の視点を取り入れた事例を紹介。

記録・集計事務の効率化を図る様式サンプル掲載
編集可能な場所ごとの安全点検表と集計表をサンプルとして掲載。
※スプレッドシートとしても応用が可能。

学校安全の取組を効率的に進めるための参考資料

学校安全について短時間で効率的に理解を深められる「学校安全e-ラーニング教材」と、
教師の負担軽減を図りつつ効果的に学校の安全点検を実施する手法等についてまとめた
「学校における安全点検要領」を紹介します。

【別添】

（以下、部分抜粋）

https://anzenkyouiku.mext.go.jp/learning/index.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/index-mv.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page07.html
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/anzentenken/page05.html